Pacajus(CE), 29 de setembro de 2023. 

Tenho a honra de encaminhar à apreciação dessa Augusta Casa Legislativa, 
por intermédio de V Exa., o anexo Projeto de Lei que "Estima a receita e fixa a despesa do 
Município de Pacajus, para o exercício financeiro de 2024, na importância de R$ 
318.458.620,00 (trezentos e dezoito milhões, quatrocentos e cinquenta e oito mil, 
seiscentos e vinte reais), em conformidade com o disposto no Art. 165, § 50., da Constituição 
Federal. 

A referida matéria, trata do Projeto da Lei Orçamentária Anual do Município de 
Pacajus, para o exercício financeiro de 2024, onde estão comtemplados, o Orçamento Fiscal

[...]

exercício financeiro de 2024. 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJUS APROVOU E EU 
SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Título I 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art. 1°. Esta Lei estima a receita do Município para o exercício financeiro de 2024, no 
montante de R$ 318.458.620,00 (trezentos e dezoito milhões, quatrocentos e cinquenta e 
oito mil, seiscentos e vinte reais), e fixa a despesa em igual valor, nos termos do art. 165, § 
5°, da Constituição, compreendendo: 

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades 
da Administração Municipal direta e indireta; 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades, fundos e órgãos da

[...]

318.458.620,00 

Art. 4°. A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em R$ 
318.458.620,00 (trezentos e dezoito milhões, quatrocentos e cinquenta e oito mil, 
seiscentos e vinte reais), desdobrada nos seguintes agregados: 

I — R$ 242.872.850,00 (duzentos e quarenta e dois milhões, oitocentos e setenta e dois 
mil, oitocentos e cinquenta reais) do Orçamento Fiscal; 

II — R$ 75.858.770,00 (setenta e cinco milhões, oitocentos e cinquenta e oito mil, 
setecentos e setenta reais) do Orçamento da Seguridade Social. 

Seção II 

Da Distribuição da Despesa por Órgão 

Art. 5°. A despesa fixada, à conta de recursos previstos, neste Título, observada a 
programação constante do Detalhamento das Ações, em anexo, apresenta o seguinte